

证券代码：002426

证券简称：胜利精密

公告编号：2018-054

苏州胜利精密制造科技股份有限公司

2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人高玉根、主管会计工作负责人高玉根及会计机构负责人(会计主管人员)王成声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	4,590,859,205.50	3,416,449,891.96	34.38%
归属于上市公司股东的净利润（元）	153,457,343.49	142,491,910.15	7.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	148,954,637.05	134,277,333.64	10.93%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-290,044,873.24	-514,275,013.20	-43.60%
基本每股收益（元/股）	0.0446	0.0416	7.21%
稀释每股收益（元/股）	0.0446	0.0416	7.21%
加权平均净资产收益率	1.73%	1.68%	0.05%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	19,903,382,398.37	18,492,953,855.79	7.63%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,974,975,823.58	8,760,793,085.21	2.44%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	367,369.60	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,264,174.55	
委托他人投资或管理资产的损益	3,726.21	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	2,064,008.07	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,566,717.45	
减：所得税影响额	716,621.72	
少数股东权益影响额（税后）	1,046,667.72	
合计	4,502,706.44	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		3,441,517,719	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
高玉根	境内自然人	27.53%	947,414,545	710,560,909	质押	667,850,000
百年人寿保险股份有限公司－传统保险产品	境内非国有法人	5.93%	204,214,013	72,727,273		
陈铸	境内自然人	5.16%	177,709,274	107,989,715	质押	134,569,390
					冻结	10,464,650
陈延良	境内自然人	4.42%	151,995,940	0		
宁夏文佳顺景投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.96%	136,363,636	136,363,636	质押	136,363,636
徐家进	境内自然人	3.33%	114,435,000	0		
王书庆	境内自然人	2.79%	96,143,223	42,521,044	质押	84,243,000
广西万赛投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.64%	90,909,091	90,909,091	质押	90,909,091
苏州富乐成股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.42%	83,333,333	83,333,333	质押	83,333,333
百年人寿保险股份有限公司－分红保险产品	境内非国有法人	1.63%	55,996,275	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
高玉根	236,853,636	人民币普通股	236,853,636
陈延良	151,995,940	人民币普通股	151,995,940
百年人寿保险股份有限公司－传统保险产品	131,486,740	人民币普通股	131,486,740
徐家进	114,435,000	人民币普通股	114,435,000
陈铸	69,719,559	人民币普通股	69,719,559
百年人寿保险股份有限公司－分红保险产品	55,996,275	人民币普通股	55,996,275
王书庆	53,622,179	人民币普通股	53,622,179
包燕青	47,652,897	人民币普通股	47,652,897
皋雪松	40,000,000	人民币普通股	40,000,000
陈晓明	32,395,000	人民币普通股	32,395,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	高玉根持有苏州富乐成股权投资合伙企业（有限合伙）30%股份，为一致行动人。其余前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间无关联关系或一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

关于合并财务报表数据大幅变动的说明如下：

一：资产负债表大幅度变动项目

项目	期末余额	年初余额	增减变动金额	增减变动率
预付款项	1,617,505,582.39	901,702,014.68	715,803,567.71	79.38%
应收利息	6,986,648.64	2,886,583.34	4,100,065.30	142.04%
其他应收款	100,040,645.42	64,592,297.87	35,448,347.55	54.88%
应付票据	728,239,493.90	533,605,101.13	194,634,392.77	36.48%
应付利息	5,725,267.09	13,010,507.04	-7,285,239.95	-56.00%
其他应付款	391,563,519.30	42,260,782.48	349,302,736.82	826.54%

1. 预付款项同比增加71,580.36万，增长率为79.38%，主要是子公司备货及预付设备及工程款导致预付款增加。
2. 应收利息同比增加410.01万，增长率为142.04%，主要募集资金理财产品的利息增加导致。
3. 其他应收款同比增长3,544.83万，增长率为54.88%，主要是子公司代垫费用以及押金保证金增加。
4. 应付票据同比增长19,463.44，增长率为36.48%，主要是子公司购买设备支付的款项开具票据所影响。
5. 应付利息同比减少728.52万,减少率为56%，主要是支付利息的时间不同所影响。
6. 其他应付款用同比增长34,930.27万，增长率为826.54%，主要是硕诺尔股权收购款。

二、利润报表大幅度变动项目

项 目	本年金额	上年金额	增减变动金额	增减变动率
营业收入	4,590,859,205.50	3,416,449,891.96	1,174,409,313.54	34.38%
营业成本	4,040,063,354.94	2,975,742,617.59	1,064,320,737.35	35.77%
营业税金及附加	24,500,391.25	11,719,387.23	12,781,004.02	109.06%
财务费用	107,649,096.86	39,707,318.51	67,941,778.35	171.11%
资产减值损失	5,641,685.79	1,714,530.78	3,927,155.01	229.05%
公允价值变动收益	-8,565,259.29	1,007,723.98	-9,572,983.27	-949.96%
投资收益	13,533,791.31	-4,219,165.14	17,752,956.45	420.77%

加：营业外收入	2,155,208.86	12,642,110.89	-10,486,902.03	-82.95%
减：营业外支出	588,491.41	1,618,794.81	-1,030,303.40	-63.65%

1. 营业收入同比增加117,440.93万,增长率为34.38%，主要是智能终端渠道分销与服务及智能制造方案集成与设备制造版块业务增长较大。
2. 营业成本同比增加106,432.07万,增长率为35.77%,主要是营业收入增长导致营业成本同比增加，以及子公司固定资产转固导致固定成本增加。
3. 营业税金及附加同比增加1,278.10,增长率为109.06%,主要是子公司营业收入增加，销项税费增加，从而导致缴纳的附加税同比增加所致。
4. 财务费用同比增加6,794.18万，增长率为171.11%，主要是借款利息增加以及美金汇率变动导致汇兑损失增加。
5. 资产减值损失同比增加392.72万，增长率为229.05%,主要应收账款较上年同期增加4.2亿，导致坏账准备增加210万；公司备货库存根据可变现净值计提存货跌价准备增加360万。
6. 公允价值变动收益同比减少957.3万，减少率为949.96%,主要是基金确认公允价值损失856万。
7. 投资收益同比增加1,775.3万，增长率为420.77%，主要是基金赎回确认收益1063万元。
8. 营业外收入同比减少1,048.69万,减少率为82.95%,主要政府补贴收入减少。
9. 营业外支出同比减少103.03万,减少率为63.65%，主要去年有处置资产损失74.7万元。

三、现金流量表大幅度变动项目

项 目	本期金额	上期金额	增减变动金额	增减变动率
收到的税费返还	121,686,310.48	54,074,885.91	67,611,424.57	125.03%
收到的其他与经营活动有关的现金	83,482,095.18	57,365,196.25	26,116,898.93	45.53%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	783,753,722.72	367,167,547.49	416,586,175.23	113.46%
取得借款收到的现金	1,919,057,300.27	2,821,898,692.66	-902,841,392.39	-31.99%
偿还债务支付的现金	1,299,769,338.12	2,590,325,902.62	-1,290,556,564.50	-49.82%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	79,320,886.79	44,047,171.43	35,273,715.36	80.08%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-55,869,563.40	2,481,113.67	-58,350,677.07	-2351.79%

- 1、收到的税费返还同比增长6761.14万,增长率125.03%,主要子公司申报的出口退税金额增加。
- 2、收到的其他与经营活动有关的现金同比增长2,611.69万,增长率,45.53%，主要是购理财产品的利息收入的影响。
- 3、购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金同比增加41,658.62万,增长率为113.46%,主要是子公司厂房建设和设备采购导致增长较大。
- 4、取得借款收到的现金同比减少90,284.14万,减少率为31.99%，主要是大部分借款周期未到期。
- 5、偿还债务支付的现金同比减少129,055.66万,减少率为49.82%，主要是子公司银行借款周期未到期,还款减少。
- 6、分配股利、利润或偿付利息支付的现金增长3527.37万，增长率为80.08%,主要是借款增加导致利息支出增长。

7、汇率变动对现金及现金等价物的影响同比减少5,835.07万,减少率为2351.79%，主要是美元汇率影响。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	2.60%	至	18.15%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	33,000	至	38,000
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	32,163.74		
业绩变动的原因说明	公司精密制造与智能制造业务版块协同效应增强，经营收益实现稳定增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
基金	541,836,050.12	-8,565,259.29	-8,565,259.29	0.00	105,326,228.73	10,629,267.36	427,944,562.10	自有资金
合计	541,836,050.12	-8,565,259.29	-8,565,259.29	0.00	105,326,228.73	10,629,267.36	427,944,562.10	--

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

苏州胜利精密制造科技股份有限公司

法定代表人：高玉根

2018 年 4 月 20 日